МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТОГУРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА МАСЛОВА»

ПРИКАЗ

29.12.2023                         № 580

Об утверждение документов противодействия коррупции

В соотвествии с Федеральным законом "О противодействии коррупции" от

25.12.2008 N 273-ФЗ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Отчет МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова» о работе по

противодействию коррупции и профилактике коррупционных нарушений в

2023 году (приложение № 1).

2. Утвердить План противодействия коррупции на 2024 год (приложение №2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор   О.А. Пшеничникова

Приложение № 1

к приказу от 29.12.2023 № 580

Отчет МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова»

о работе по противодействию коррупции и профилактике

коррупционных

и иных правонарушений в 2023 году

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами,

актами Президента Российской Федерации. Правительства Российской Федерации,

международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Министерства просвещения Российской Федерации в ОО осуществляется система

противодействия коррупции и профилактики коррупционных и иных правонарушений.

В 2023 году по данному направлению были запланированы и реализованы

следующие мероприятия:

1. Разработан и введен в действие план работы по противодействию коррупции в ОО

на 2024 год.

2. Проведена внутренняя экспертиза действующих ЛНА школы на наличие

коррупционной составляющей.

3. Организована разъяснительная работа по антикоррупционной составляющей в ходе

проведения ГИА обучающихся 9-х и 11х классов.

4. Должностные обязанности работников ОО, в наибольшей мере подверженных

риску коррупционных проявлений, проверены и откорректированы.

5. Осуществлялось информирование граждан об их правах на получение общего

образования, осуществлялось ознакомление родителей (законных представителей)

обучающихся ОО с условиями поступления в ОО и обучения в ней.

6. Постоянно осуществлялся антикоррупционный мониторинг осуществления в ОО

приѐма, отчисления, перевода обучающихся ОО.

7. Соблюдалась единая система муниципальной оценки качества образования с

использованием установленных процедур.

8. На постоянной основе осуществлялась разъяснительная работа в целях

недопущения фактов взимания денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся ОО.

9. Осуществлялся постоянный административный контроль получения, учета,

хранения, заполнения и порядка выдачи документов государственного образца об

основном общем и среднем общем образовании.

10. Вопросы антикоррупционной тематики рассматривались в содержании учебных

предмета «Обществознание» в 7-11 классах, «Право» в 10-11 классах, «Экономика» в 10-х

классах согласно учебному плану.

11. В течение года велась разъяснительная работа по профилактике коррупции через

семинары, родительские собрания, педсоветы, совещания.

12. В установленные сроки был размещен на официальном сайте ОО план финансово-

хозяйственной деятельности, отчет о его исполнении.

13. Проведен опрос среди родителей (законных представителей) по теме

«Удовлетворенность потребителей образовательных услуг качеством обучения в школе».

14. На постоянной основе осуществлялся личный прием граждан администрацией ОО

по вопросам возможных проявлений коррупции и правонарушений.

15. Был организован систематический контроль:

1) финансово-хозяйственной деятельности школы;

2) соблюдения требований законодательства о закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц;

3) целевого использования бюджетных средств;

4) организации платных услуг в ОО;

5) распределения стимулирующей части фонда оплаты труда.

16. Дни профилактики в ОО проводились согласно утвержденному плану.

17. В ОО на информационных стендах, официальном сайте в сети Интернет

размещены сведения о телефонах правоохранительных органов, по которым можно

сообщить о фактах коррупции.

18. В ОО созданы условия по обеспечению прав граждан на доступность получения

информации о системе образования (официальный сайт школы, информационные

стенды).

19. Для предупреждения и профилактики коррупции, формирования

антикоррупционного сознания учащихся, их родителей (законных представителей) и

сотрудников школы используются информационные ресурсы, в том числе официальный

сайт школы.

Результаты работы:

1. За отчетный период не было обращений граждан о фактах коррупции в ОО;

2. Работники МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова» к ответственности

(уголовной, административной, дисциплинарной) за совершение коррупционных

правонарушений не привлекались;

3. В отчетном периоде сообщений о совершении коррупционных правонарушений

работниками МБОУ «Тогурская СОШ им. С.В. Маслова» не зарегистрировано.

Приложение № 2

к приказу от 29.12.2023 №580

План противодействия коррупции на 2024 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

реализации

Исполнители

Раздел 1. Совершенствование правовых и организационных инструментов и механизмов

противодействия коррупции

1 Мониторинг антикоррупционного

законодательства

Постоянно Директор

2 Проверка актуальности кодекса этики и

служебного поведения работников

организации

Постоянно заместитель

директора

3 Проверка актуальности положения о

конфликте интересов

Постоянно заместитель

директора

4 Проверка актуальности правил,

регламентирующих вопросы обмена

деловыми подарками и знаками делового

гостеприимства

Постоянно заместитель

директора

5 Введение в договоры, связанные с

хозяйственной деятельностью организации,

стандартной антикоррупционной оговорки

Постоянно заместитель

директора

6 Проведение процедуры информирования
работниками работодателя о случаях
склонения их к совершению
коррупционных нарушений и порядка
рассмотрения таких сообщений, включая
создание доступных каналов передачи
обозначенной информации

 (механизмов” обратной связи”, телефона

доверия и т. п.)

Постоянно заместитель

директора

7 Проведение процедуры информирования

работодателя о ставшей известной

работнику информации о случаях

совершения коррупционных

правонарушений другими работниками,

контрагентами организации или иными

лицами и порядка рассмотрения таких

сообщений, включая создание доступных

каналов передачи обозначенной информации

(механизмов “обратной связи“, телефона

доверия и т. п.).

Постоянно заместитель

директора

 Проведение процедуры информирования

работниками работодателя о возникновении

конфликта интересов и порядка

урегулирования выявленного конфликта

интересов

Постоянно заместитель

директора

 Проведение процедур защиты работников,

сообщивших о коррупционных

правонарушениях в деятельности

организации, от формальных и

неформальных санкций

Постоянно заместитель

директора

 Проведение периодической оценки

коррупционных рисков в целях выявления

сфер деятельности организации, наиболее

подверженных таким рискам, и разработки

соответствующих антикоррупционных мер

Постоянно заместитель

директора

Раздел 2. Обучение и информирование работников

 Ознакомление вновь прибывших работников

с нормативными документами,

регламентирующими вопросы

предупреждения и противодействия

коррупции в организации

Постоянно заместитель

директора

 Проведение обучающих мероприятий по

вопросам профилактики и противодействия

коррупции

Постоянно директор

 Организация индивидуального

консультирования работников по вопросам

применения (соблюдения)

антикоррупционных стандартов и процедур

Постоянно заместитель

директора

Раздел З. Обеспечение соответствия системы внутреннего контроля и аудита

организации требованиям антикоррупционной политики организации

 Осуществление контроля соблюдения

внутренних процедур

Регулярно Директор

 Осуществление контроля данных

бухгалтерского учета, наличия и

достоверности первичных документов

бухгалтерского учета

Регулярно Директор

 Осуществление контроля экономической

обоснованности расходов в сферах с

высоким коррупционным риском: обмен

деловыми подарками, представительские

расходы, благотворительные пожертвования,

вознаграждения внешним консультантам

Регулярно Директор

Раздел 4. Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы и

распространение отчетных материалов

 Проведение оценки результатов работы по

противодействию коррупции

декабрь директор

 Подготовка и распространение отчетных

материалов о проводимой работе и

декабрь директор

достигнутых результатах в сфере

противодействия коррупции